
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 56/21 del 14.09.2021  

 

OGGETTO: Rispristino della funzionalità dell’impianto portuale di controllo accessi del Porto 

Commerciale di Augusta con sostituzione del server di gestione e controllo del sistema 

accessi. - Impegno di spesa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale; 

Visto il vigente Port Facility Security Plan del Porto Commerciale di Augusta con particolare 

riferimento alle disposizioni ed alla disciplina del controllo accessi mediante utilizzo di badge 

elettronico personale e lettura targhe automezzi; 

Preso atto del guasto occorso al server che gestisce gli apparati di controllo accessi presso il varco 

del Porto Commerciale, rilevato dal manutentore ordinario, società DAB Sistemi Integrati Srl,  a 

seguito del quale si è compromessa la funzione di apertura delle sbarre mediante impulso del badge 

elettronico personale, nonché  la relativa registrazione dell’utente titolare del  badge; 

Considerato che da l’attuale manutentore ordinario, nonché realizzatore dell’impianto di che 

trattasi, DAB Sistemi Integrati Srl, ha rilevato la necessità di procedere alla sostituzione del server 

guasto ed alla configurazione e ripopolamento del nuovo server; 

Considerata la complessità del sistema di controllo accessi, gestito mediante la piattaforma 

“Galassia 3.0” realizzata dalla società DAB Sistemi Integrati Srl, in qualità di vincitrice dell’appalto 

per la realizzazione del predetto sistema di videosorveglianza e controllo accessi del Porto di 

Augusta; 

Visto il preventivo richiesto e successivamente trasmesso dalla società DAB Sistemi Integrati Srl, 

prot. 5474 del 29/04/2021, per il ripristino del guasto relativo al server di controllo accessi del Porto 

di Augusta per l’importo di € 6.900,00, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 6 del D.P.R. 

633/72; 

Considerato che in atto le rilevazioni di accesso e di uscita sono rilevate manualmente dal personale 

di vigilanza addetto al controllo dei varchi, con conseguente e grave rallentamento del flusso di 

veicoli e persone; 

Visto il vigente regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale; 

Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021; 

 

DELIBERA 



 

 

di affidare alla società DAB Sistemi Integrati S.r.l., l’esecuzione degli interventi di rispristino della 

funzionalità dell’impianto portuale di controllo accessi del Porto Commerciale di Augusta 

mediante: 

- Fornitura di unità server per la gestione del controllo accessi incluso sistema operativo 

Windows; 

- Attività di smontaggio dell’apparato da sostituire; 

- Attività di installazione nuovo apparato; 

- Attività di configurazione del nuovo server e popolamento sistema; 

- Collaudo funzionale del Sistema. 

 

Impegna, all’uopo, come da preventivo, la somma di € 6.900,00, IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 comma 6 del D.P.R. 633/72, sul capitolo di spesa 212/45, art. 01 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile del presente procedimento il Sig. Francesco Vinci, Capo Servizio Security ed 

Agente di Sicurezza del Porto di Augusta. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

                          
 Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                      Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


